ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA 008/PPGBCD/2017 DO COLEGIADO DELEGADO

DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOLOGIA CELULAR E DO

DESENVOLVIMENTO DO DIA 25/09/2017, CONVOCADO PELO EDITAL Nº

008/PPGBCD/2017.

Aos vinte e cinco dias do mês de setembro de dois mil e dezessete, às 14h00min, na Sala 1
SIPG 09, reuniram-se, presididos pelo Prof. Geison de Souza Izídio, os membros do 2
Colegiado Delegado do Programa de Pós-Graduação em Biologia Celular e do 3
Desenvolvimento – PPGBCD, professores: Andrea Trentin, Luciane Maria Perazzolo, Rafael 4
Diego da Rosa, Yara Costa Netto Muniz e Yara Maria Rauh Müller e os representantes 5

discentes Clisten Fátima Staffen e Manuela Sozo Cecchini. Havendo quórum e a pauta tendo 6
sido aprovada, o presidente iniciou a reunião. 1. Informes: a) Curso de verão: O Prof. 7
Geison solicitou atenção e agilidade para a organização do Curso. Sugeriu-se a formação de 8
uma Comissão organizadora para que o Curso ocorra de forma atrativa e eficiente. b) 9
Regimento PPGBCD: Foi informado que o regimento do Programa já foi encaminhado à 10

PROPG. 2. Apreciação e aprovação da ata de 17/08/2017 e 14/09/2017: A ata de 11
17/08/2017 foi aprovada e a ata de 14/09/2017 foi aprovada com alterações. 3. Aprovação 12
Ad Referendum: a) Banca defesa para Mestrado: o mestrando Rodrigo Pérez Lucas 13

solicitou banca de defesa para 16/10/2017 às 14h, aprovada. b) Banca Qualificação para 14
Doutorado: Doutoranda Luciane Nezzi solicitou banca de qualificação para 28/09/2017 às 15
14h, aprovada. 4. Pedido de Validação de Créditos: a) Doutoranda Carla Eliana Davico 16
solicita validação de dezoito créditos referentes às disciplinas cursadas no Mestrado; Item 17

retirado de pauta por falta de relatoria, sendo assim será apreciado na próxima reunião do 18
colegiado. b) Doutoranda Leili Daiane Hausmann solicita validação de três créditos 19

referentes à participação em projeto de extensão. A relatora - Professora Claudia Nedel - foi 20
de parecer favorável e a solicitação foi aprovada pelos membros presentes. 5. Estágio pós-21
doutoral: a) Prorrogação de matrícula da Drª Carmen Simioni pelo período de 02/07/2017 à 22

02/07/2018 – Relator Prof. Rafael apresentou parecer favorável e a solicitação foi aprovada 23
por unanimidade. b) Finalização e emissão de certificado para o Dr. Fabio Schneider 24

Ribeiro – Relatora Prof.ª Franceli R. Kulcheski emitiu parecer favorável, o qual foi aprovado 25
por todos presentes. c) Matrícula da Drª Débora Cristina Olsson pelo período 01/08/2017 à 26

31/07/2018 – Relatora Profª Luciane foi de parecer favorável, e a solicitação foi aprovada por 27
unanimidade. 6. Solicitação de Estágio de Docência - Relatora Prof.ª Yara Muller. A 28

doutoranda Leili Daiane Hausmann solicitou Estágio de Docência na disciplina BEG7214 29
para 2017/2, a relatora deu parecer favorável de 1 crédito, o qual foi aprovado por 30

unanimidade. 7. Solicitação de Coorientação: a) Mestranda Thiciane Patrycia Gonçalves 31
dos Santos e Prof.ª orientadora Evelise Maria Nazari solicitam coorientação de Michael 32
Jaramillo Bobadilla. Prof. Geison foi de parecer favorável, sendo a solicitação aprovada pelos 33

presentes. 8. Projeto Pesquisa Mestrado – Parecer do Orientador: a) Mestranda Gisele 34
Kristina dos Santos Varela. Aprovado. 9. Formulário Comissão Avaliação Projeto 35

Pesquisa – Mestrado (Relator Professor Geison): a) Mestrando Anderson Togni. 36
Aprovado sob a condição de entregar na Secretaria Integrada até 31/10/2017 o formulário 37
“Projeto Pesquisa Mestrado – Parecer do Orientador”, anexando os pareceres dos avaliadores. 38
10. Aprovação de Disciplina: a) Tópicos Especiais: Regulamentação e Ética em Manejo de 39
aves, peixes e invertebrados de laboratório – Responsável pela disciplina: Professor Paulo 40

Dias. Após análise e discussão sobre esta disciplina, ela foi aprovada pelos presentes como 41
tópico especial e com as seguintes modificações: alteração de ementa, sem abordar 42

invertebrados, e nome da disciplina, contendo “diversos modelos” ao invés em vez de “aves, 43
peixes e invertebrados”. A disciplina terá início em 2018/1. 11. Definição dos Grupos de 44
Trabalho: O Prof. Geison definiu e apresentou a divisão dos Grupos de Trabalho, a saber: a) 45
Marketing/Divulgação e Cursos; b) Disciplinas e Estrutura Curricular; c) Seleções, Bolsas e 46
Egressos; d) Fomento e Projetos Conjuntos. O Colegiado decidiu fortalecer e adequar a 47
composição dos GTs, para votar futuramente. Este assunto será discutido na próxima reunião 48
do Colegiado. 12. Palavra da Representação Discente: Não houve informe da representação 49
discente. 13. Outros Assuntos: sem outros assuntos. Sem nada a acrescentar o Prof. Geison 50

encerrou a reunião às 17h00min e eu, Maria Eduarda Fernandes, lavrei a presente ata que se 51
aprovada será assinada pelos presentes.  52
Florianópolis, 25 de setembro de 2017. 53

Geison Souza Izidio (Coordenador)__________________________________________________

Andrea Trentin (Subcoordenadora)__________________________________________________

Luciane Maria Perazzolo __________________________________________________________

Rafael Diego da Rosa _____________________________________________________________

Yara Costa Netto Muniz ___________________________________________________________

Yara Maria Rauh Müller___________________________________________________________

Representantes Discentes:

Clisten Fátima Staffen ____________________________________________________________

Manuela Sozo Cecchini ___________________________________________________________